§. XXII.

Jure Justiniano blasphemi, si prius fuerint adm-
niti abstinere ab his illicitis, & nihilominus in iis per-
manerint, debita castigatione affliguntur; quod si nec-
tum desistant, digni censentur ultima subire supplicia,
per Nov. 77. c. 1. præcipimus. Nec vero Imperator tan-
tum reis poenam mortis comminatur, sed etiam *Magistra-*
tus, qui reos deprehensos impunitos dimiserit & divinum
judicium & indignationem Cæsaream interminatur. d.
N. 77. Jus autem Canonicum hac in parte à Jure Civili
divortium fecit, ac mitiorem poenam transgressoribus di-
ctat, uti ea exprimitur in c. 10. *Caus. XXII. qu. 1.* ubi blas-
phemus jurejurando per capillum aut caput Dei vel alio
modo, si in *Ecclesiastico fuerit ordine*, deponitur, si *Lai-*
cus anathematizatur; quod si per creaturas juraverit
acerrime castigari jubetur. JURE IMPERII in diversis
Imperii Recessibus diversæ etiam in blasphemos consti-
tutz reperiuntur poenæ ita, ut certa poena non definita,
sed arbitrio judicis relicta videatur. Recessus enim de
Anno 1594. pecuniariam blasphemis imponit. Daß ein
solcher eine Mark Geldes zur Strafe geben solle; quod in
Recessu de anno 1500. confirmatum. In Recessu vero de
anno 1512. corporalis vel pecuniaria ratione blasphemiz
in Deum immediate vel mediate commissæ, statuitur.
In Recessu denique de anno 1530. vel carceris vel adem-

Jure Justiniano.

Jure Canonico.

Jure Imperii
certa poena
non est de-
terminata.

Constitutio
Caroli V.

Pœna jure Im-
perii, juxta re-
centiores Re-
cessus.

tio bonorum *vel* mortis pœna pro ratione blasphemiz re-iterata reis infligitur, tit. von Göttes-Estereu vers darauf ordnen und setzen wir. Constitutio CAROLI V. blasphemis, secundum qualitatem personæ & criminis magnitudinem, pœnam corporis afflictivam, membrorum mutilationem, aut etiam ultimum supplicium comminatur. In novioribus tamen Impetii Recessibus, de anno 1548. & 1577. Tit. von Göttes-Estereu, indistincte mortis pœna, aut mutilationis membrorum decernitur blasphemis, habita ratione circumstantiarum.

§. XXIII.

Etiam non
blasphemi hæc
pœna affici-
untur.

Pœna dictata in allegatis Recessibus non tantum ipsi delinquentes sunt affiendi, sed & illi, qui audiverunt aliquem verba blasphemia evomere, si intra octiduum crimen illud judici non sit denunciatum; quæ delatio si sit intermissa, arbitriam meretur pœnam. *a. Nov. 77. c. 1. §. 2. Consentit Ord. Pol. Imper. d. A. 1548. Tit. 1. §. 2. 4. Ord. Pol. Sax. Elect. d. A. 1612. §. So lassen.* Eo etiam respexit in denunciatore des Sacramentkens, injuriarum actione convento, *Fac. Jur. Lips. Mens. Jun. 1700. referente DN. MENCKEN. in Theor. & Praxi Pandect. p. 1531.* Cœterum in genere notat RITTERSCH. *ad Nov. 77.* Si de moribus nostris quæstio; Consuetudine ferè generali non amplius servari pœnam capitalem, licet male; Pœnam autem plerumque dictari, ut *vel* lingua amputetur blasphemis *vel* perforatur ferro, *vel* in exilium pellantur, *vel* alia pœna afficiantur pro diversitate statutorum *vel* consuetudinum.